Nous avons en Jésus-Christ la donation qu'il fait au Saint-Esprit, non-seulement de tous ses trésors intérieurs qu'il lui donne comme Dieu, mais encore de tous ses dons extérieurs, qui sont tous ses mérites et toutes les grâces qu'il a acquises comme homme, et que son Père lui a données. Le Fils les donne au Saint-Esprit pour en faire la distribution selon la sagesse et du Fils et du Père. Ce sont ces dons que nous recevons par la très-sainte communion.

Le Fils dans la communion se fait don des hommes, et rend aussi son Père un véritable don (220). Celui qui faisait tous les dons donnant son Fils et son Saint-Esprit, et de qui tout don descend, devient lui-même notre

don en la très-sainte communion. Si bien que si celui qui est la source des dons des hommes, si celui qui est la première origine de tout don s'est fait lui-même notre don, que doit-on attendre de la sainte communion ?

Nous recevons en nous les dons que le Père fait au Fils, les dons que le Père et le Fils font au Saint-Esprit ; et ainsi nous recevons tout ce qui peut être de Dieu en lui et hors de lui-même. Oh ! quelle condamnation, mon Dieu ! si je reçois sans fruit ces biens immenses et ces trésors adorables !

On dit, et il est vrai, que le saint mystère de la passion de Notre-Seigneur sera la condamnation de la plupart des hommes ; et que sera-ce du très-saint Sacrement ?

Ceux qui ne profiteront pas des mérites sacrés d'un Dieu mort une fois pour eux, seront écrasés sous le faix de sa croix ; que sera-ce de ceux qui auront reçu si souvent en eux ce divin et auguste sacrement, où non-seulement Jésus-Christ est compris avec sa mort et avec ses autres mystères, mais aussi le Père éternel et le Saint-Esprit, avec tous leurs dons et toutes leurs grâces ensemble ?

Que je redoute, ô mon grand tout, de vous recevoir en moi ! Hélas ! retirez-vous de moi, votre grandeur m'accable.

Combien de fois ai-je reçu ce présent adorable sans changement et sans fruit ?

Eh quoi ! cette fournaise ardente qui brûle et consume en soi les saints et les anges ; ce grand Dieu qui remplit de sa gloire et de ses louanges le ciel et la terre, de l'Orient à l'Occident, et qui est tout amour et amour infini pour les hommes ; ce Dieu tout de feu ne m'a point consumé depuis le temps qu'il vient en mon cœur !

Que je me confonde de mon état si éloigné de Dieu et si opposé à lui, et qui a bien la puissance d'empêcher les effets d'une grâce si prodigieuse. Surmontez, ô amour, ô grand tout, toute ma résistance, et embrasez par votre vertu tout mon intérieur !